CREA / AC

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Acre
CNPJ: 04.090.403/0001-20

I EEEE————
Periodo: 01/02/2016 a 29/02/2016

Comparativo da Despesa Paga

Orcado Realiz. Periodo Realiz. Exerc. Diferenca

CREA / AC Periodo: 01/02/2016 a 29/02/2016
Orcado Realiz. Periodo Realiz. Exerc. Diferenca

CREDITO DISPONIVEL DA DESPESA 3.103.600,00 192.725,65 6,21% 383.704,11 12,36% 2.719.895,89 87,64%
CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 2.823.600,00 192.725,65 6,83% 382.004,11 13,53% 2.441.595,89 86,47%
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.518.000,00 119.116,19 7,85% 238.210,49 15,69% 1.279.789,51 84,31%
REMUNERAGAO PESSOAL 1.161.000,00 98.038,07 8,44% 192.416,07 16,57% 968.583,93 83,43%
Salarios 964.000,00 86.273,38 8,95% 171.092,53 17,75% 792.907,47 82,25%
Gratificagdo de Fungdo 72.000,00 8.000,00 11’})/}] 12.800,00 17,78% 59.200,00 82,22%
Gratificagdo de Natal 13° Salario 87.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 87.000,00 100’2/2
Abono Pecuniario de Férias 6.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 6.000,00 100’2/2
1/3 de Férias - CF/88 29.000,00 3.764,69 12’902 7.868,68 27,13% 21.131,32 72,87%
Horas Extras 3.000,00 0,00 0,00% 654,86 21,83% 2.345,14 78,17%
ENCARGOS PATRONAIS 357.000,00 21.078,12 5,90% 45.794,42 12,83% 311.205,58 87,17%
INSS Patronal 242.000,00 20.097,74 8,30% 38.868,32 16,06% 203.131,68 83,94%
INSS Terceiros 10.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 10.000,00 100’(3/2
FGTS 93.000,00 0,00 0,00% 5.001,94 5,38% 87.998,06 94,62%
PIS/PASEP Sobre Folha de Pagamento 12.000,00 980,38 8,17% 1.924,16 16,03% 10.075,84 83,97%
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 32.000,00 3.206,48 10’2/-‘: 6.412,96 20,04% 25.587,04 79,96%
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATUAL 32.000,00 3.206,48 10’2/: 6.412,96 20,04% 25.587,04 79,96%
Juros e Encargos A 32.000,00 3.206,48 10’00/20 6.412,96 20,04% 25.587,04 79,96%
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000.600,00 58.908,49 5,89% 99.110,08 9,91% 901.489,92 90,09%
BENEFICIOS A PESSOAL 5.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 5.000,00 100’2/2
Vale Transporte 5.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 5.000,00 100’002
USO DE BENS E SERVIGOS 179.000,00 2.111,69 1,18% 2.945,64 1,65% 176.054,36 98,35%
MATERIAL DE CONSUMO 101.000,00 707,00 0,70% 1.287,00 1,27% 99.713,00 98,73%
Materiais de Expediente 19.000,00 360,00 1,89% 940,00 4,95% 18.060,00 95,05%
Impressos, Formularios e Papéis 8.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 8.000,00 100’?)2
Material para Audio, Video e Foto 3.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 3.000,00 100’?)2
Material para Divulgagao 6.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 6.000,00 100’?)2
Materiais de Informatica 15.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 15.000,00 100’?)2
100,00

Materiais Elétricos e de Telefonia 6.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 6.000,00 %



Materiais para Manutencdo de Bens Mdveis

Materiais para Manutencgdo de Bens Imodveis/InstalacOes

Material de Copa e Cozinha

Uniformes, Tecidos e Aviamentos

Geéneros de Alimentacdo

Materiais de Higiene, Limpeza e Conservagao
Gas e Outros Materiais Engarrafados

DESPESAS COM VEICULOS

Combustiveis e Lubrificantes

Pegas e Acessorios

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
Outros Materiais de Consumo

SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS FISICAS

Servigos de Medicina do Trabalho

Servicos de Selecdo, Treinamento e Orientagao Profis.

Servigos Fotograficos e Videos

Servico de Divulgacao Institucional

Servigo de ProdugGes Jornalisticas

Servicos de Apoio Administrativo e Operacional
Demais Servicos Profissionais

Manutencao e Conservagao Bens Moveis

Manutencao e Conservacao Dos Bens Imdveis

Encadernagdo de Documentos
DIARIAS
Funcionarios

Conselheiros
Colaboradores

PASSAGENS

Funcionarios

Conselheiros
Colaboradores
HOSPEDAGENS E ALIMENTAGCAO
Conselheiros
Colaboradores

DESPESA COM LOCOMOGAO
Funcionarios

Conselheiros

6.000,00
12.000,00
3.000,00
4.000,00
7.000,00
8.000,00
4.000,00

34.000,00

28.000,00
6.000,00
7.000,00
7.000,00

37.000,00
1.000,00
3.000,00
4.000,00
3.000,00
3.000,00
4.000,00
5.000,00
4.000,00
7.000,00

3.000,00
160.000,00
45.000,00
95.000,00

20.000,00
124.600,00
45.000,00
55.000,00
24.600,00
8.000,00
5.000,00
3.000,00
10.000,00
3.000,00

5.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
347,00

1.180,19

1.180,19
0,00

0,00

0,00
224,50
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
224,50
1.770,00
0,00
1.770,00
0,00
13.856,50
13.856,50
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
8,68%
3,47%
4,21%
0,00%
0,00%
0,00%
0,61%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
7,48%
1,11%
0,00%
1,86%

0,00%

11,12
%

30,79
%

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
347,00

1.434,14

1.434,14
0,00

0,00

0,00
224,50
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
224,50
13.611,00

9.774,00
3.837,00

0,00
16.616,83
13.856,50
2.760,33
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
8,68%
4,22%
5,12%
0,00%
0,00%
0,00%
0,61%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
7,48%
8,51%

21,72%
4,04%
0,00%

13,34%

30,79%
5,02%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%

6.000,00
12.000,00
3.000,00
4.000,00
7.000,00
8.000,00
3.653,00

32.565,86

26.565,86
6.000,00
7.000,00
7.000,00

36.775,50
1.000,00
3.000,00
4.000,00
3.000,00
3.000,00
4.000,00
5.000,00
4.000,00

7.000,00

2.775,50
146.389,00
35.226,00
91.163,00

20.000,00
107.983,17
31.143,50
52.239,67
24.600,00
8.000,00
5.000,00
3.000,00
10.000,00
3.000,00

5.000,00

100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%

91,32%
95,78%

94,88%

100,00
%
100,00
%
100,00
%

99,39%

100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%

92,52%
91,49%
78,28%

95,96%

100,00
%

86,66%
69,21%

94,98%

100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%



Fretes e Transportes de Encomendas
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS

Servigo de Auditoria e Pericia

Servigo de Assessoria e Consultoria

Servigos de Informatica

Servigos de Limpeza, Conservagao e Jardinagem
Servigos de Seguranga Predial e Preventiva

Servigos de Medicina do Trabalho

Servigos de Selegdo, Treinamento e Orientagdo Profis.

Servigos de Intermediagdo de Estagios
Remuneracdo de Estagiarios

Servigos Fotograficos e Videos
Servico de Divulgacao Institucional

Servigo de ProdugGes Jornalisticas
Demais Servigos Profissionais
Seguros de Bens Moveis

Seguros de Bens Imdveis

Locagdo de Bens Mdveis, Maquinas e Equipamentos
Locagdo de Bens Imdveis

Manutencdo e Conservagdo Bens Mdveis

Manutencdo e Conservacdo Dos Bens Imdveis

Manutencao e Conservagao de Veiculos
Servigos de Energia Elétrica

Servicos de Agua e Esgoto

Postagem de Correspondéncia de Cobrancga

Postagem de Correspondéncia Institucional

Servigos de Telecomunicagdes

Servigos de Internet

Assinaturas

PublicagGes Técnicas

Impressos Graficos

Copias e Microfilmagem de Documentos
Encadernacdo de Documentos
Inscrigoes

Servigo de Alimentagdo

Festividades e Homenagens

2.000,00
514.000,00
3.000,00
2.000,00
85.000,00
44.000,00
12.000,00
4.000,00
5.000,00
4.000,00
56.000,00

5.000,00
4.000,00

3.000,00
9.000,00
17.000,00
4.000,00

5.000,00
17.000,00

6.000,00

15.000,00

5.000,00
65.000,00
3.000,00

5.000,00

10.000,00

40.000,00
28.000,00

3.000,00
3.000,00
15.000,00
3.000,00
3.000,00
2.000,00
24.000,00

5.000,00

0,00
41.170,30
0,00
0,00
8.897,61
3.478,42
500,00
561,28
300,00
0,00
7.330,80
0,00
273,33
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
1.429,56
0,00
6.962,50

145,10
5.947,97
42,30

0,00
458,34

2.862,42
1.980,67

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00%
8,01%
0,00%

0,00%

10,47
%

7,91%

4,17%

14,03
%

6,00%

0,00%

13,09
%

0,00%
6,83%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
8,41%

0,00%

46,42
%

2,90%
9,15%
1,41%
0,00%
4,58%
7,16%
7,07%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%

0,00%

0,00 0,00%
65.936,61 12,83%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
17.608,25 20,72%
6.956,84 15,81%
1.000,00 8,33%
561,28 14,03%
300,00 6,00%
0,00 0,00%
13.307,00 23,76%
0,00 0,00%
1.032,58 25,81%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
1.429,56 8,41%
0,00 0,00%
6.962,50 46,42%
700,65 14,01%
6.156,87 9,47%
71,73 2,39%
0,00 0,00%
894,61 8,95%

4.680,96 11,70%
4.273,78 15,26%

0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%

0,00 0,00%

2.000,00
448.063,39
3.000,00
2.000,00
67.391,75
37.043,16
11.000,00
3.438,72
4.700,00
4.000,00
42.693,00

5.000,00
2.967,42

3.000,00
9.000,00
17.000,00
4.000,00

5.000,00
15.570,44

6.000,00

8.037,50

4.299,35
58.843,13
2.928,27

5.000,00

9.105,39

35.319,04
23.726,22

3.000,00
3.000,00
15.000,00
3.000,00
3.000,00
2.000,00
24.000,00

5.000,00

100,00
%
87,17%
100,00
%
100,00
%

79,28%
84,19%
91,67%
85,97%

94,00%

100,00
%

76,24%

100,00
%
74,19%
100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%
91,59%

100,00
%

53,58%
85,99%
90,53%

97,61%

100,00
%

91,05%
88,30%

84,74%

100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%
100,00
%



TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 28.000,00 649,19 2,32% 2.159,73 7,71% 25.840,27 92,29%

TRIBUTOS 28.000,00 649,19 2,32% 2.159,73  7,71% 25.840,27 92,29%
Inss Sobre Servigos Prestados 4.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 4.000,00 100’2/2
Impostos e Taxas 21.000,00 170,00 0,81% 1.380,54 6,57% 19.619,46 93,43%
Despesas Judiciais 3.000,00 479,19 15’90/2 779,19 25,97% 2.220,81 74,03%
DEMAIS DESPESAS CORRENTES 87.000,00 2.252,69 2,59% 23.848,58 27,41% 63.151,42 72,59%
Sentencas Judiciais 20.000,00 0,00 0,00% 15.000,00 75,00% 5.000,00 25,00%
IndenizagBes, Restituigdes e Reposigdes 40.000,00 1.602,69 4,01% 1.674,03 4,19% 38.325,97 95,81%
Despesas de Exercicios Anteriores 12.000,00 0,00 0,00% 5.724,55 47,70% 6.275,45 52,30%
Despesas Milidas de Pronto Pagamento 15.000,00 650,00 4,33% 1.450,00 9,67% 13.550,00 90,33%
SERVIGOS BANCARIOS 69.000,00 4.948,49 7,17% 8.618,15 12,49% 60.381,85 87,51%
Taxa Sobre Servigos Bancarios 4.000,00 6,34 0,16% 6,34 0,16% 3.993,66 99,84%
Despesas Com Cobranga 65.000,00 4.942,15 7,60% 8.611,81 13,25% 56.388,19 86,75%
TRANSFERENCIAS CORRENTES 43.000,00 3.644,12 8,47% 3.644,12 8,47% 39.355,88 91,53%
SUBVENCOES SOCIAIS 43.000,00 3.644,12 8,47% 3.644,12 8,47% 39.355,88 91,53%
Prodesu 23.000,00 3.644,12 15’802 3.644,12 15,84% 19.355,88 84,16%
Convénios, Acordos e Ajuda a Entidades - RES. 1032 20.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 20.000,00 100’?)2
RESERVAS 46.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 46.000,00 100’2/(:
Contingéncia 46.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 46.000,00 100’2/2
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 280.000,00 0,00 0,00% 1.700,00 0,61% 278.300,00 99,39%
INVESTIMENTOS 280.000,00 0,00 0,00% 1.700,00 0,61% 278.300,00 99,39%
OBRAS, INSTALAGCOES E REFORMAS 81.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 81.000,00 100’2/2
Obras e Instalagdes em andamento 81.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 81.000,00 100’2/2
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 199.000,00 0,00 0,00% 1.700,00 0,85% 197.300,00 99,15%
Méveis e Utensilios 10.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 10.000,00 100’002
Maquinas e Equipamentos 48.000,00 0,00 0,00% 1.700,00 3,54% 46.300,00 96,46%
Utensilios de Copa e Cozinha 2.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 2.000,00 100’2/2
Veiculos 5.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 5.000,00 100’2/2
Equipamentos de Processamento de Dados 131.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 131.000,00 100’2/2
Sistemas de Processamento de Dados 3.000,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 3.000,00 100’2/2
Total: 3103600 192725,65 383704,11 2719895,89

Rio Branco-AC, 29 de fevereiro de 2016

Carminda Luzia Silva Pinheiro Joaquim Ferreira do Nascimento Francisco Raimundo Reis
Presidente 10 Diretor(a) Financeiro Contador
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